
Cabeceira Grande

313,50

340,00
240,00                  
230,00                  

-0,34 240,83
2,97

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

ago/22

230,00
-6,52

240,00 -25,74-7,69
-27,02

VAR %

223,57 -28,69

Carioca 10

2,88215,00Carioca 8,5
-4,17 330,00

Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 
04/09/2023

MIN. R$

Cotação Diária

Sobra

05 de setembro de 2023
São Paulo, terça-feira

ANo XXIII  Nº 5.816

Movimento de Mercadoria

Abertura
05/09/2023

Carioca Dama/Agronorte 

1.200     

9,5

-36,94

217,50
235,0019,15280,00

265,00 21,84

175,00Carioca 7 277,50

Preto T1

Preto T3

10 245,00 2.100    240,00 245,00
225,00

200,00

245,00

1.200      

190,00 900       

Min Coml

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 04/09/2023

2.100     Calmo

210,00
960        205,00

Calmo
215,00
230,00 1.500    

900        

1.540    
960       

Calmo

Calmo
Calmo

270,00 275,00 Estável275,00

77

8
7,5

Carioca Sabiá

 Carioca Estilo/Pérola 8

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

Preto Nacional 
Preto Nacional/Importado
Preto Nacional /Importado

7

295,00

A Negócios & Mercado, única empresa capaz de realizar a contagem das ofertas, devido a nossa localização e também condição de comparecer
presencialmente na Bolsa. Com base nas amostras que estavam expostas em cada box, bem como os contatos realizados entre os compradores
presentes, nos permitiu visualizar os volumes e também os preços pedidos e negociados.  

9
8

1.500     

185,00

1.540     
230,00

Carioca Estilo/perola

230,00
215,00

8

Carioca Estilo/Agronorte 9
9

205,00
215,008,5

9

205,00
190,00Carioca Sabia 190,00

180,00-210,00

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Total de Preto:

GO 
Carioca (R$)Preto (R$)

1.200

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 04/09/2023

1.200

7.000

UFVARIEDADE CIDADE 

Total de Carioca:

PAINEL DE ANUNCIO

7.000

Máx Extra 

275,00

180,00-210,00

feijão de Corda 330,00R$       180,00-210,00

160,00-260,00
BA
SP

PE

180,00-210,00

 180,00-200,00

180,00-200,00

São João 

R$ 350,000
230,00-240,00Lajedo PE

MG

Feijão Branco 

Feijão Rajado

Rio Verde / Jataí

390,00R$       
GO Feijão Bolinha Vermelho

220,00-240,00

Cristalina 
GO 400,00R$       

300,00R$       

380,00R$       

MG

Guaira - SP

130,00R$       

Euclides da Cunha

210,00R$       

Preto T2

Carioca 7,5
Carioca 8

Unaí

260,00                  252,50

Feijão Jalo 

VAR %04/09/2023 VAR %

-32,35

Carioca 6

 180,00-200,00

170,00

287,50194,50
-30,83200,00 -4,76

-3,17

Carioca 9

180,00-210,00

VARIEDADE

Feijão Rosinha Extra

ÚLT. SEMANA

330,00R$       

Feijão Bolinha

350,00R$       
Castro PR

Santa Fe de Goias 
300,00R$       

330,00R$       

ago/23

180,00-210,00

180,00-210,00

Feijão fradinho 
Paracatu Feijão Roxão 

MG

350,00R$       

-0,85

-1,89260,00
275,00                  

290,00
275,00

290,00                  
-1,79

292,50
Carioca 5

190,00 188,33                  
300,00

0,88
1,20210,00                  207,50



GBARBOSA
MERCANTIL RODRIGUES

COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

Análise: O mercado se encontra em um estado de calmaria, com uma oferta limitada de mercadorias, inclusive com algumas devoluções

Durante a madrugada de hoje, aproximadamente 7 mil sacas de feijões carioca foram disponibilizadas, apresentando uma variedade de padrões
de cores entre 7,5 e 9,5.

Os feijões de qualidade superior (9 e 9,5) estão sendo cotados entre R$ 230,00 e R$ 240,00 por saca. No entanto, é importante mencionar que os
corretores estão abertos a negociar até R$ 5,00 a menos por saca, caso seja necessário.

É relevante notar que alguns compradores estão questionando a umidade e a secagem dos grãos.

Já os feijões de padrão intermediário (8 e 8,5), que estão sendo bem recebidos pelos compradores, ainda não tiveram uma demanda devida. Os
preços variam entre R$ 200,00 e R$ 210,00 por saca, com boas perspectivas de negociação ao longo do dia.

Os feijões de padrão 7,5 estão em oferta limitada e têm sido mais negociados para embarque. Alguns compradores manifestam interesse, mas
exercem pressão sobre os preços. As cotações chegam a até R$ 190,00, enquanto esses mesmos padrões têm sido negociados diretamente com
as lavouras por no máximo R$ 180,00 por saca.

Vendas

Não temos registros de vendas para nenhum dos padrões até o momento. Corretores estão tentando vender o que ainda possuem,
considerando que quinta e sexta-feira serão feriados prolongados. Neste contexto, a escassez de compradores ativos está impactando os preços.

Feijão Preto

Com amostras disponíveis, as negociações estão ocorrendo ao longo do dia, principalmente diretamente com as lavouras. Cerca de 1.200 sacas
estão disponíveis para iniciar as negociações.

Os preços permanecem estáveis entre R$ 270,00 e R$ 290,00 por saca, com algumas propostas chegando a R$ 260,00 por saca um padrão mais
fraco. Qualquer valor abaixo disso comprometeria a qualidade, mas é importante ressaltar que a probabilidade de isso acontecer é praticamente
inexistente.

ANo XXII  Nº 5.816
São Paulo, terça-feira

05 de setembro de 2023 

Pesquisa de Mercado
CIDADE: SALVADOR - BA     VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 02/09/2023

VARIEDADE
PREÇO

TIO NECO DULAR URBANO CODÓ KICALDO PEG PAG CAMIL OURO VIVO

ASSAI 6,29 6,59
ATACADÃO 5,99 6,69
ATAKAREJO 6,78 6,28
CARREFOUR 10,99
CESTA DO POVO 8,42 6,49 5,99 5,88 7,99 7,29

6,99 7,99 7,55 5,99 5,99
9,45 8,95 9,65 5,99 8,19

TOTAL ATACADO 5,99 5,88 6,24


